xây cất trường Trung học Đồng Tiến cạnh Chợ Cá, Phú Thọ. Vì chuyện này mà Lm

Cao Đức Thuận, Đại tá Tổng tuyên úy quân đội, đã “kết bạn” vong niên với Nguyễn

Long Thao.

Hình Trần Vinh và Nguyễn Long Thao (phải) thời Sư đoàn Sinh viên bảo vệ Thủ đô

và Chương trình Quân sự học đường, sau đợt Việt Cộng tổng tấn công Tểt Mậu Thân

1968

Năm 1966, chúng tôi thuyết phục Thao phải về đi học ngay kẻo không còn đủ tuổi

để được hoãn dịch vì lí do học vấn. Thao hiểu ra và đồng ý.

Chúng tôi lấy đơn nhập học giùm cho bạn và nói Thao đã khá Anh văn thì chỉ cần

tự học giảng khoá chữ Nho của Gs Lưu Khôn, còn môn Triết nhập môn của Gs